


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 03/11/2022 

 

1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2022-2023, AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 
E S.M.I. E DEL D.M. N. 14/2018 

 

La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le modalità 
previste dall'art.14 bis del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 3 iscritto all’ordine del giorno i seguenti consiglieri: 
Bartolacelli Claudio, Scarabelli Nada, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara, Bernabei Roberto, Casolari 
Gian Paolo. Presenti n. 6. 

Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario comunale.  

L’identità personale dei consiglieri è stata accertata dal Vicesegretario, mediante appello nominale, 
rivolto ai consiglieri in via telematica. 

Il Sindaco introduce ed illustra il punto n. 3 iscritto all’ordine del giorno, illustrando le voci contenute 
nel programma; anticipa l’apertura di una nuova sezione del Servizio Primavera ed evidenzia, 
quindi, i costi relativi e le modalità di copertura finanziaria. 

Nessun intervento da parte dei Consiglieri. 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico che si 
conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio 
Comunale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Programma degli acquisti e programmazione 
dei lavori pubblici” stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti e locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico – finanziaria degli enti”; 
-  il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, lasciando alle 
amministrazioni la facoltà di includere nei programmi anche interventi o acquisti di importo inferiore 
alla soglia sopra indicata, 
- in attuazione del comma 8, dell’art. 21 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato emanato dal 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Decreto n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali” da applicarsi per la programmazione 2022-2023; 
 
ATTESO che sulla base del quadro normativo sopra indicato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 53 del 07.05.2022 si è provveduto ad adottare il programma biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi 2022-2023 al fine di poterlo far confluire poi nell’approvazione del 
DUP per il triennio 2022-2024; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 03/11/2022 

 

2 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/05/2022 con la quale è stato 
approvato il DUP 2022/2024, di cui costituisce parte integrante e sostanziale il programma 
biennale degli acquisti e dei servizi 2022-2023;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/05/2022 di approvazione del Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024;  
 
DATO ATTO che l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-
2023 viene effettuato ai sensi dell’art. 7, comma 8, del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali (G.U. n. 57 
del 9 marzo 2018); 
 
CONSIDERATO che il referente del programma biennale degli acquisti di beni e servizi ha 
predisposto l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 che 
recepisce le modifiche richieste dai RUP, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024 e successive variazioni con cui sono state stanziate le risorse relative ai diversi interventi; 
 
TENUTO CONTO che, in sede di aggiornamento: 
- sono stati cancellati alcuni acquisti già previsti relativi ad affidamenti inerenti al servizio di 
supporto alla gestione ordinaria del tributo comunale sui rifiuti (TARI), al trasporto scolastico e ai 
servizi giuridico amministrativi;  
- sono stati inseriti nuovi affidamenti inerenti alla gestione del servizio educativo per l’infanzia e al 
trasporto scolastico; 
- sono state inserite nel programma ulteriori informazioni che possono essere “corrette” in 
occasione del primo aggiornamento utile ovvero nel programma successivo nel quale l’intervento o 
acquisto sia stato eventualmente riproposto; 
 
VISTO l’allegato Programma biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022-2023, contenente gli 
aggiornamenti sopra citati (Allegato A) e redatto utilizzando gli schemi tipo di cui all’allegato II del 
D.M. n. 14/2018; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare l’allegato “Aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022-2023”;  
 
RILEVATA la necessità di aggiornare, di conseguenza, il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024 precedentemente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 
30/05/2022; 
 
CONSIDERATO che il comma 10 dell’art. 7 del citato D.M. dispone che le modifiche ai programmi 
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7, e 29, comma 1 e 2 del 
codice; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.  
- il D.M. n.14/2018 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articolo 1 e 2 della legge  5 maggio 2009 n. 42”; 
- il vigente Statuto dell’Ente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 03/11/2022 

 

3 

 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 27/10/2022, giusto Verbale 
n.36, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Allegato B); 
 
PRESO ATTO della competenza del Consiglio Comunale all’adozione urgente del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, tenuto conto della 
necessità di avviare celermente gli interventi contenuti nel programma; 
  
VISTI E ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabili, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Attività produttive-Cultura-Turismo, Sport e Servizi Informatici e dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario;  
 
Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 6;  
 Consiglieri votanti n. 6; 
 Voti favorevoli n. 6; 
 Voti contrari n. 0; 
 Astenuti n.0; 

 

Visto l’esito della votazione; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-
2023, redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità e gli schemi-
tipo previsti dal D.M. n. 14/2018, che viene allegato alla presente deliberazione e che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
2) Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, precedentemente approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/05/2021, recependo gli aggiornamenti 
introdotti nel Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 2023; 
  
3) Di dare atto: 
- che le risorse per il finanziamento delle acquisizioni ricomprese nel Programma Biennale degli 
Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 2023, sono già previste nel Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 
- che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022– 2023, verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio Comunale, sul sito internet Comunale e sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n. 
50/2016.  
 
 









P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
I F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 2

02
2/

20
23

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

M
U

N
E

 D
I

S
E

R
R

A
M

A
Z

Z
O

N
I

A
R

C
O

 T
E

M
P

O
R

A
L

E
 D

I V
A

L
ID

IT
À

 D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

T
IP

O
L

O
G

IA
 R

IS
O

R
S

E

S
ec

on
do

 a
nn

o
Im

p
o

rt
o

 T
o

ta
le

 (
2)

ris
or

se
 d

er
iv

at
e 

da
 e

nt
ra

te
 a

ve
nt

i d
es

tin
az

io
ne

 v
in

co
la

ta
 p

er
 le

gg
e

st
an

zi
am

en
ti 

di
 b

ila
nc

io

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 tr

as
fe

rim
en

to
 d

i i
m

m
ob

ili

al
tr

o

ris
or

se
 d

er
iv

at
e 

da
 e

nt
ra

te
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
co

nt
ra

zi
on

e 
di

 m
ut

uo

ris
or

se
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
ap

po
rt

i d
i c

ap
ita

li 
pr

iv
at

i

P
rim

o 
an

no

Il 
re

fe
re

nt
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a

(1
) 

La
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

fin
an

zi
ar

ia
 d

i c
ia

sc
un

a 
an

nu
al

ità
 è

 c
al

co
la

ta
 c

om
e 

so
m

m
a 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 e
le

m
en

ta
ri 

re
la

tiv
e 

ai
 c

os
ti 

an
nu

al
i d

i c
ia

sc
un

ac
qu

is
to

 in
te

rv
en

to
 d

i c
ui

 a
lla

 s
ch

ed
a 

B
.

S
C

H
E

D
A

 A
: 

Q
U

A
D

R
O

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 N

E
C

E
S

S
A

R
IE

 A
L

L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A

N
o

te
:

fin
an

zi
am

en
ti 

ac
qu

is
ib

ili
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

3 
de

l d
ec

re
to

-le
gg

e 
31

 o
tto

br
e 

19
90

, n
. 3

10
,

co
nv

er
tit

o 
co

n 
m

od
ifi

ca
zi

on
i d

al
la

 le
gg

e 
22

 d
ic

em
br

e 
19

90
, n

. 4
03

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 f
in

an
zi

ar
ia

 (
1)

to
ta

le

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

5.
90

8.
50

2,
00

2.
24

9.
90

1,
00

3.
65

8.
60

1,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
O

T
T

.S
S

A
 S

U
S

A
N

N
A

 F
E

R
R

A
R

I

0,
00

0,
00

0,
00

2.
24

9.
90

1,
00

5.
90

8.
50

2,
00

3.
65

8.
60

1,
00

(2
) 

L'
im

po
rt

o 
to

ta
le

 d
el

le
 r

is
or

se
 n

ec
es

sa
rie

 a
lla

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

gr
am

m
a 

bi
en

na
le

 è
 c

al
co

la
to

 c
om

e 
so

m
m

a 
 d

el
le

 d
ue

 a
nn

ua
lit

à



P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
I F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 2

02
2/

20
23

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

M
U

N
E

 D
I

S
E

R
R

A
M

A
Z

Z
O

N
I

S
C

H
E

D
A

 B
: 

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

C
o

d
ic

e 
U

n
ic

o
In

te
rv

en
to

 -
C

U
I (

1)

L
o

tt
o

fu
n

zi
o

n
al

e
(4

)

A
m

b
it

o
g

eo
g

ra
fi

co
 d

i
es

ec
u

zi
o

n
e

d
el

l'a
cq

u
is

to
C

o
d

ic
e 

N
U

T
S

C
P

V
 (

5)

R
es

p
o

n
sa

b
ile

 d
el

P
ro

ce
d

im
en

to
 (

7)
D

u
ra

ta
 d

el
co

n
tr

at
to

T
o

ta
le

 (
9)

S
et

to
re

D
es

cr
iz

io
n

e
d

el
l'a

cq
u

is
to

L
iv

el
lo

 d
i

p
ri

o
ri

tà
 (

6)
(T

ab
el

la
B

.1
)

A
n

n
u

al
it

à 
n

el
la

q
u

al
e 

si
 p

re
ve

d
e

d
i d

ar
e 

av
vi

o
 a

lla
p

ro
ce

d
u

ra
 d

i
af

fi
d

am
en

to

C
o

d
ic

e 
C

U
P

 (
2)

A
cq

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
so

n
el

l'i
m

p
o

rt
o

co
m

p
le

ss
iv

o
 d

i u
n

la
vo

ro
 o

 d
i a

lt
ra

ac
q

u
is

iz
io

n
e 

p
re

se
n

te
in

 p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e 

d
i

la
vo

ri
, f

o
rn

it
u

re
 e

se
rv

iz
i

(T
ab

el
la

 B
.2

b
is

)
P

ri
m

o
 a

n
n

o
S

ec
o

n
d

o
an

n
o

L
'a

cq
u

is
to

 è
re

la
ti

vo
 a

n
u

o
vo

af
fi

d
am

en
to

d
i c

o
n

tr
at

to
 in

es
se

re
 (

8)
C

o
st

i s
u

an
n

u
al

it
à

su
cc

es
si

va
T

ip
o

lo
g

ia
(T

ab
el

la
 B

.1
b

is
)

C
U

I l
av

o
ro

 o
al

tr
a

ac
q

u
is

iz
io

n
e

n
el

 c
u

i
im

p
o

rt
o

co
m

p
le

ss
iv

o
l'a

cq
u

is
to

 è
ev

en
tu

al
m

en
te

ri
co

m
p

re
so

(3
)

Im
p

o
rt

o
d

en
o

m
in

az
io

n
e

co
d

ic
e 

A
U

S
A

C
E

N
T

R
A

L
E

 D
I C

O
M

M
IT

T
E

N
Z

A
 O

S
O

G
G

E
T

T
O

 A
G

G
R

E
G

A
T

O
R

E
 A

L
Q

U
A

L
E

 S
I F

A
R

A
' R

IC
O

R
S

O
 P

E
R

L
'E

S
P

L
E

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

(1
1)

A
cq

u
is

to
 a

g
g

iu
n

to
 o

va
ri

at
o

 a
 s

eg
u

it
o

 d
i

m
o

d
if

ic
a 

p
ro

g
ra

m
m

a
(1

2)
(T

ab
el

la
 B

.2
)

S
T

IM
A

 D
E

I C
O

S
T

I D
E

L
L

'A
C

Q
U

IS
T

O A
p

p
o

rt
o

 d
i c

ap
it

al
e 

p
ri

va
to

S
00

22
43

20
36

62
02

10
00

03
N

o
S

er
vi

zi

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

G
E

S
T

IO
N

E
S

E
R

V
IZ

IO
E

D
U

C
A

T
IV

O
 P

E
R

L'
IN

F
A

N
Z

IA
"S

E
Z

IO
N

E
P

R
IM

A
V

E
R

A
"

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
72

80
11

00
00

-8
1

IT
H

5
20

22
1

87
.0

00
,0

0
S

i
46

1.
75

0,
00

29
.5

00
,0

0
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I

M
O

D
E

N
A

00
00

17
90

71
57

8.
25

0,
00

0,
00

S
00

22
43

20
36

62
02

10
00

07
N

o
S

er
vi

zi
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
S

E
R

V
IZ

IO
 D

I
P

U
LI

Z
IA

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
36

90
91

00
00

-9
1

IT
H

5
20

22
1

46
.0

00
,0

0
S

i
69

.0
00

,0
0

23
.0

00
,0

0
IN

T
E

R
C

E
N

T
-E

R
00

00
24

60
17

13
8.

00
0,

00
0,

00

F
00

22
43

20
36

62
02

10
00

02
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I

G
A

S
 M

E
T

A
N

O
M

oc
el

la
 M

ar
ia

R
os

ar
ia

12
65

21
00

00
-8

1
IT

H
5

20
22

1
10

0.
00

0,
00

N
o

0,
00

65
.0

00
,0

0
C

O
N

S
IP

 S
P

A
00

00
22

61
20

16
5.

00
0,

00
0,

00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

04
N

o
S

er
vi

zi
S

E
R

V
IZ

IO
 D

I
R

IS
T

O
R

A
Z

IO
N

E
S

C
O

LA
S

T
IC

A

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
36

55
52

31
00

-3
1

IT
H

54
20

22
1

22
0.

00
0,

00
S

i
63

0.
00

0,
00

0,
00

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I
M

O
D

E
N

A
00

00
17

90
71

85
0.

00
0,

00
0,

00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

05
N

o
S

er
vi

zi
S

E
R

V
IZ

I
A

S
S

IC
U

R
A

T
IV

I
M

O
N

T
A

N
A

R
I

C
R

IS
T

IN
A

30
66

51
00

00
-8

1
IT

H
54

20
22

1
55

.0
00

,0
0

S
i

82
.5

00
,0

0
0,

00
C

O
N

S
IP

 S
P

A
00

00
22

61
20

13
7.

50
0,

00
0,

00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

06
N

o
S

er
vi

zi

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I

S
G

O
M

B
E

R
O

N
E

V
E

 E
 S

T
E

S
A

P
R

O
D

O
T

T
I

A
N

T
IG

E
LO

P
E

R
IO

D
O

 2
02

2-
20

24

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
18

90
62

00
00

-9
1

IT
H

54
20

22
1

22
1.

00
0,

00
N

o
15

0.
00

0,
00

79
.0

00
,0

0
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I

M
O

D
E

N
A

00
00

17
90

71
45

0.
00

0,
00

0,
00

F
00

22
43

20
36

62
02

20
00

01
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

E
N

E
R

G
IA

E
LE

T
T

R
IC

A
IL

LU
M

IN
A

Z
IO

N
E

P
U

B
B

LI
C

A
(M

A
G

G
IO

R
T

U
T

E
LA

)

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
3

65
31

00
00

-9
1

IT
H

5
20

22
1

0,
00

S
i

0,
00

90
.0

00
,0

0
90

.0
00

,0
0

0,
00

F
00

22
43

20
36

62
02

20
00

02
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

E
N

E
R

G
IA

E
LE

T
T

R
IC

A
IL

LU
M

IN
A

Z
IO

N
E

P
U

B
B

LI
C

A
 2

02
2 

-
20

23

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
12

65
31

00
00

-9
1

IT
H

5
20

22
1

21
0.

00
0,

00
N

o
0,

00
15

0.
00

0,
00

C
O

N
S

IP
 S

P
A

00
00

22
61

20
36

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

22
43

20
36

62
02

10
00

05
N

o
S

er
vi

zi
S

E
R

V
IZ

IO
G

E
S

T
IO

N
E

R
IF

IU
T

I U
R

B
A

N
I

F
O

N
T

A
N

A
 L

U
C

IO
22

5
90

50
00

00
-2

1
IT

H
5

20
22

1
1.

74
3.

40
1,

00
S

i
22

.6
64

.2
13

,0
0

1.
74

3.
40

1,
00

A
T

E
R

S
IR

 -
 A

ge
nz

ia
T

er
rit

or
ia

le
 d

el
l'E

m
ili

a
R

om
ag

na
 p

er
 i 

S
er

vi
zi

Id
ric

i e
 R

ifi
ut

i
00

00
25

15
97

26
.1

51
.0

15
,0

0
0,

00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

08
N

o
S

er
vi

zi

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I

T
R

A
S

P
O

R
T

O
S

C
O

LA
S

T
IC

O
G

E
N

N
A

IO
 2

02
3 

-
G

IU
G

N
O

 2
02

3

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
6

60
13

00
00

-8
1

IT
20

22
1

23
5.

20
0,

00
S

i
0,

00
0,

00
23

5.
20

0,
00

0,
00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

09
N

o
S

er
vi

zi

A
M

P
LI

A
M

E
N

T
O

G
E

S
T

IO
N

E
S

E
R

V
IZ

IO
E

D
U

C
A

T
IV

O
 P

E
R

L'
IN

F
A

N
Z

IA
"S

E
Z

IO
N

E
P

R
IM

A
V

E
R

A
"

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
8

80
11

00
00

-8
1

IT
20

22
1

13
9.

00
0,

00
S

i
0,

00
0,

00
13

9.
00

0,
00

0,
00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

10
N

o
S

er
vi

zi

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I

T
R

A
S

P
O

R
T

O
S

C
O

LA
S

T
IC

O
IN

T
E

R
O

T
E

R
R

IT
O

R
IO

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
4

60
13

00
00

-8
1

IT
H

5
20

22
1

85
.0

00
,0

0
S

i
0,

00
70

.0
00

,0
0

15
5.

00
0,

00
0,

00

S
00

22
43

20
36

62
02

10
00

06
N

o
S

er
vi

zi

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I

T
R

A
S

P
O

R
T

O
S

C
O

LA
S

T
IC

O
P

E
R

 L
'IN

T
E

R
O

T
E

R
R

IT
O

R
IO

C
O

M
U

N
A

LE

M
O

N
T

A
N

A
R

I
C

R
IS

T
IN

A
36

60
13

00
00

-8
1

IT
H

5
20

23
1

16
5.

00
0,

00
S

i
33

0.
00

0,
00

0,
00

C
O

N
S

IP
 S

P
A

00
00

22
61

20
49

5.
00

0,
00

0,
00

F
00

22
43

20
36

62
02

20
00

03
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I

G
A

S
 M

E
T

A
N

O
M

oc
el

la
 M

ar
ia

R
os

ar
ia

12
65

21
00

00
-8

1
IT

H
5

20
23

1
65

.0
00

,0
0

N
o

10
0.

00
0,

00
0,

00
C

O
N

S
IP

 S
P

A
00

00
22

61
20

16
5.

00
0,

00
0,

00

F
00

22
43

20
36

62
02

20
00

04
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

E
N

E
R

G
IA

E
LE

T
T

R
IC

A
F

A
B

B
R

IC
A

T
I

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
12

65
31

00
00

-9
1

IT
H

5
20

23
1

13
7.

00
0,

00
N

o
13

.0
00

,0
0

0,
00

C
O

N
S

IP
 S

P
A

00
00

22
61

20
15

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

22
43

20
36

62
02

20
00

07
N

o
S

er
vi

zi

S
E

R
V

IZ
IO

T
E

C
N

IC
O

 D
I

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 D
E

F
IN

IT
IV

A
 E

D
E

S
E

C
U

T
IV

A
,

D
IR

E
Z

IO
N

E
LA

V
O

R
I,

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
22

L0
02

24
32

03
66

20
22

00
00

7
71

25
00

00
-5

1
IT

H
54

20
23

2
20

7.
00

0,
00

N
o

0,
00

0,
00

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I
M

O
D

E
N

A
00

00
17

90
71

20
7.

00
0,

00
0,

00



C
o

d
ic

e 
U

n
ic

o
In

te
rv

en
to

 -
C

U
I (

1)

L
o

tt
o

fu
n

zi
o

n
al

e
(4

)

A
m

b
it

o
g

eo
g

ra
fi

co
 d

i
es

ec
u

zi
o

n
e

d
el

l'a
cq

u
is

to
C

o
d

ic
e 

N
U

T
S

C
P

V
 (

5)

R
es

p
o

n
sa

b
ile

 d
el

P
ro

ce
d

im
en

to
 (

7)
D

u
ra

ta
 d

el
co

n
tr

at
to

T
o

ta
le

 (
9)

S
et

to
re

D
es

cr
iz

io
n

e
d

el
l'a

cq
u

is
to

L
iv

el
lo

 d
i

p
ri

o
ri

tà
 (

6)
(T

ab
el

la
B

.1
)

A
n

n
u

al
it

à 
n

el
la

q
u

al
e 

si
 p

re
ve

d
e

d
i d

ar
e 

av
vi

o
 a

lla
p

ro
ce

d
u

ra
 d

i
af

fi
d

am
en

to

C
o

d
ic

e 
C

U
P

 (
2)

A
cq

u
is

to
 r

ic
o

m
p

re
so

n
el

l'i
m

p
o

rt
o

co
m

p
le

ss
iv

o
 d

i u
n

la
vo

ro
 o

 d
i a

lt
ra

ac
q

u
is

iz
io

n
e 

p
re

se
n

te
in

 p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e 

d
i

la
vo

ri
, f

o
rn

it
u

re
 e

se
rv

iz
i

(T
ab

el
la

 B
.2

b
is

)
P

ri
m

o
 a

n
n

o
S

ec
o

n
d

o
an

n
o

L
'a

cq
u

is
to

 è
re

la
ti

vo
 a

n
u

o
vo

af
fi

d
am

en
to

d
i c

o
n

tr
at

to
 in

es
se

re
 (

8)
C

o
st

i s
u

an
n

u
al

it
à

su
cc

es
si

va
T

ip
o

lo
g

ia
(T

ab
el

la
 B

.1
b

is
)

C
U

I l
av

o
ro

 o
al

tr
a

ac
q

u
is

iz
io

n
e

n
el

 c
u

i
im

p
o

rt
o

co
m

p
le

ss
iv

o
l'a

cq
u

is
to

 è
ev

en
tu

al
m

en
te

ri
co

m
p

re
so

(3
)

Im
p

o
rt

o
d

en
o

m
in

az
io

n
e

co
d

ic
e 

A
U

S
A

C
E

N
T

R
A

L
E

 D
I C

O
M

M
IT

T
E

N
Z

A
 O

S
O

G
G

E
T

T
O

 A
G

G
R

E
G

A
T

O
R

E
 A

L
Q

U
A

L
E

 S
I F

A
R

A
' R

IC
O

R
S

O
 P

E
R

L
'E

S
P

L
E

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

(1
1)

A
cq

u
is

to
 a

g
g

iu
n

to
 o

va
ri

at
o

 a
 s

eg
u

it
o

 d
i

m
o

d
if

ic
a 

p
ro

g
ra

m
m

a
(1

2)
(T

ab
el

la
 B

.2
)

S
T

IM
A

 D
E

I C
O

S
T

I D
E

L
L

'A
C

Q
U

IS
T

O A
p

p
o

rt
o

 d
i c

ap
it

al
e 

p
ri

va
to

C
O

O
R

D
IN

A
M

E
N

T
O

 P
E

R
 L

A
P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 E

D
E

S
E

C
U

Z
IO

N
E

P
A

LE
S

T
R

A
S

C
O

LA
S

T
IC

A
P

R
E

S
S

O
 N

U
O

V
O

P
O

LO
S

C
O

LA
S

T
IC

O
 D

I

F
00

22
43

20
36

62
02

20
00

05
N

o
F

or
ni

tu
re

F
O

R
N

IT
U

R
A

E
N

E
R

G
IA

E
LE

T
T

R
IC

A
IL

LU
M

IN
A

Z
IO

N
E

P
U

B
B

LI
C

A
 2

02
3 

-
20

24

M
oc

el
la

 M
ar

ia
R

os
ar

ia
12

65
31

00
00

-9
1

IT
H

5
20

23
1

15
0.

00
0,

00
N

o
21

0.
00

0,
00

0,
00

C
O

N
S

IP
 S

P
A

00
00

22
61

20
36

0.
00

0,
00

0,
00

(1
) 

C
od

ic
e 

C
U

I =
 s

ig
la

 s
et

to
re

 (
F

=
fo

rn
itu

re
; S

=
se

rv
iz

i) 
+

 c
f a

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 +
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

 d
el

 p
rim

o 
pr

og
ra

m
m

a 
ne

l q
ua

le
 l'

in
te

rv
en

to
 è

 s
ta

to
 in

se
rit

o 
+

 p
ro

gr
es

si
vo

 d
i 5

 c
ifr

e 
 d

el
la

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
or

am
m

a
(2

) 
In

di
ca

 il
 C

U
P

 (
cf

r.
 a

rt
ic

ol
o 

6 
co

m
m

a 
4)

(3
) 

C
om

pi
la

re
 s

e 
ne

lla
 c

ol
on

na
 "

A
cq

ui
st

o 
ric

om
pr

es
o 

ne
ll'

im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 d
i u

n 
la

vo
ro

 o
 d

i a
ltr

a 
ac

qu
is

iz
io

ne
 p

re
se

nt
e 

in
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

i l
av

or
i, 

fo
rn

itu
re

 e
 s

er
vi

zi
" 

si
 è

 r
is

po
st

o 
"S

I"
 e

 s
e 

ne
lla

 c
ol

on
na

 "
C

od
ic

e 
C

U
P

" 
no

n 
è 

st
at

o
rip

or
ta

to
 il

 C
U

P
 in

 q
ua

nt
o 

no
n 

pr
es

en
te

.
(4

) 
In

di
ca

 s
e 

lo
tto

 fu
nz

io
na

le
 s

ec
on

do
 la

 d
ef

in
iz

io
ne

 d
i c

ui
 a

ll’
ar

t.3
 c

om
m

a 
1 

le
tte

ra
 q

q)
 d

el
 D

.L
gs

.5
0/

20
16

(5
) 

R
el

at
iv

a 
a 

C
P

V
 p

rin
ci

pa
le

. D
ev

e 
es

se
re

 r
is

pe
tta

ta
 la

 c
oe

re
nz

a,
 p

er
 le

 p
rim

e 
du

e 
ci

fr
e,

 c
on

 il
 s

et
to

re
: F

=
 C

P
V

<
45

 o
 4

8;
 S

=
 C

P
V

>
48

(6
) 

In
di

ca
 il

 li
ve

llo
 d

i p
rio

rit
à 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
ol

o 
6 

co
m

m
i 1

0 
e 

11
(7

) 
R

ip
or

ta
re

 n
om

e 
e 

co
gn

om
e 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 d

el
 p

ro
ce

di
m

en
to

(8
) 

S
er

vi
zi

 o
 fo

rn
itu

re
 c

he
 p

re
se

nt
an

o 
ca

ra
tte

ri 
di

 r
eg

ol
ar

ità
 o

 s
on

o 
de

st
in

at
i a

d 
es

se
re

 r
in

no
va

ti 
en

tr
o 

un
 d

et
er

m
in

at
o 

pe
rio

do
.

(9
) 

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
3,

 c
om

m
a 

6,
 iv

i i
nc

lu
se

 le
 s

pe
se

 e
ve

nt
ua

lm
en

te
 g

ià
 s

os
te

nu
te

 e
 c

on
 c

om
pe

te
nz

a 
di

 b
ila

nc
io

 a
nt

ec
ed

en
te

 a
lla

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
(1

0)
 R

ip
or

ta
re

 l'
im

po
rt

o 
de

l c
ap

ita
le

 p
riv

at
o 

co
m

e 
qu

ot
a 

pa
rt

e 
de

ll'
im

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo
(1

1)
 D

at
i o

bb
lig

at
or

i p
er

 i 
so

li 
ac

qu
is

ti 
ric

om
pr

es
i n

el
la

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 (

C
fr

. a
rt

ic
ol

o 
8)

(1
2)

 In
di

ca
re

 s
e 

l'a
cq

ui
st

o 
è 

st
at

o 
ag

gi
un

to
 o

 è
 s

ta
to

 m
od

ifi
ca

to
 a

 s
eg

ui
to

 d
i m

od
ifi

ca
 in

 c
or

so
 d

'a
nn

o 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
.7

 c
om

m
i 8

 e
 9

. T
al

e 
ca

m
po

, c
om

e 
la

 r
el

at
iv

a 
no

ta
 e

 ta
be

lla
, c

om
pa

io
no

 s
ol

o 
in

 c
as

o 
di

 m
od

ifi
ca

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a

(1
3)

 L
a 

so
m

m
a 

è 
ca

lc
ol

at
a 

al
 n

et
to

 d
el

l'i
m

po
rt

o 
de

gl
i a

cq
ui

st
i r

ic
om

pr
es

i n
el

l'i
m

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo
 d

i u
n 

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i l

av
or

i, 
fo

rn
itu

re
 e

 s
er

vi
zi

N
o

te
:

Il 
re

fe
re

nt
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a

D
O

T
T

.S
S

A
 S

U
S

A
N

N
A

 F
E

R
R

A
R

I

30
.6

18
.9

65
,0

0
(1

3)
2.

24
9.

90
1,

00
(1

3)
24

.7
10

.4
63

,0
0

(1
3)

0,
00

 (
13

)
3.

65
8.

60
1,

00
(1

3)

1.
 p

rio
rit

à 
m

as
si

m
a

2.
 p

rio
rit

à 
m

ed
ia

3.
 p

rio
rit

à 
m

in
im

a

1.
 n

o
2.

 s
i

3.
 s

i, 
C

U
I n

on
 a

nc
or

a 
at

tr
ib

ui
to

4.
 s

i, 
in

te
rv

en
ti 

o 
ac

qu
is

ti 
di

ve
rs

i

T
ab

el
la

 B
.2

b
is

T
ab

el
la

 B
.1

1.
 fi

na
nz

a 
di

 p
ro

ge
tto

2.
 c

on
ce

ss
io

ne
 d

i f
or

ni
tu

re
 e

 s
er

vi
zi

3.
 s

po
ns

or
iz

za
zi

on
e

4.
 s

oc
ie

tà
 p

ar
te

ci
pa

te
 o

 d
i s

co
po

5.
 lo

ca
zi

on
e 

fin
an

an
zi

ar
ia

6.
 c

on
tr

at
to

 d
i d

is
po

ni
bi

lit
à

9.
 a

ltr
o

T
ab

el
la

 B
.1

b
is

T
ab

el
la

 B
.2

1.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
8 

le
tte

ra
 b

)
2.

 m
od

ifi
ca

 e
x 

ar
t.7

 c
om

m
a 

8 
le

tte
ra

 c
)

3.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
8 

le
tte

ra
 d

)
4.

 m
od

ifi
ca

 e
x 

ar
t.7

 c
om

m
a 

8 
le

tte
ra

 e
)

5.
 m

od
ifi

ca
 e

x 
ar

t.7
 c

om
m

a 
9



P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
I F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 2

02
2/

20
23

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

M
U

N
E

D
I S

E
R

R
A

M
A

Z
Z

O
N

I

S
C

H
E

D
A

 C
: 

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I P
R

E
S

E
N

T
I N

E
L

L
A

 P
R

IM
A

 A
N

N
U

A
L

IT
A

'
D

E
L

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 E
 N

O
N

 R
IP

R
O

P
O

S
T

I E
 N

O
N

 A
V

V
IA

T
I

C
o

d
ic

e 
U

n
ic

o
In

te
rv

en
to

 -
C

U
I

D
es

cr
iz

io
n

e
d

el
l'a

cq
u

is
to

L
iv

el
lo

 d
i p

ri
o

ri
tà

M
o

ti
vo

 p
er

 il
 q

u
al

e 
l'i

n
te

rv
en

to
n

o
n

 è
 r

ip
ro

p
o

st
o

 (
1)

C
U

P
Im

p
o

rt
o

 a
cq

u
is

to

F
00

22
43

20
36

62
02

10
00

04
A

C
Q

U
IS

T
O

 M
A

T
E

R
IA

LE
 IM

P
IA

N
T

I E
LE

T
T

R
IC

I
R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 P
O

LO
 S

C
O

LA
S

T
IC

O
 D

E
L

C
A

P
O

LU
O

G
O

17
5.

00
0,

00
1

A
C

Q
U

IS
T

O
 N

O
N

 R
IP

R
O

P
O

S
T

O
 IN

Q
U

A
N

T
O

 E
' S

T
A

T
A

 T
R

A
S

LA
T

A
 A

L 
20

23
L'

E
S

E
C

U
Z

IO
N

E
 D

E
L 

C
O

R
R

E
LA

T
O

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 N

E
LL

A
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 T
R

IE
N

N
A

LE
 D

E
I

LA
V

O
R

I P
U

B
B

LI
C

I E
 L

'A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 IN
H

O
U

S
E

 N
O

N
 R

IS
U

LT
A

 P
IU

' P
O

S
S

IB
IL

E
P

E
R

 IN
T

E
R

V
E

N
U

T
O

 P
E

N
S

IO
N

A
M

E
N

T
O

D
E

LL
'U

N
IC

O
 E

LE
T

T
R

IC
IS

T
A

 D
IP

E
N

D
E

N
T

E
D

E
LL

A
 S

O
C

IE
T

A
'

F
00

22
43

20
36

62
02

10
00

03
A

R
R

E
D

O
 S

C
U

O
LE

 N
U

O
V

E
50

.0
00

,0
0

1

A
C

Q
U

IS
T

O
 N

O
N

 R
IP

R
O

P
O

S
T

O
 P

E
R

M
A

N
C

A
N

Z
A

 D
I R

IS
O

R
S

E
 D

IS
P

O
N

IB
IL

I N
E

L
Q

U
A

D
R

O
 E

C
O

N
O

M
IC

O
 D

E
L 

C
O

R
R

E
LA

T
O

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 N

E
LL

A
P

R
O

G
R

A
M

M
A

Z
IO

N
E

 T
R

IE
N

N
A

LE
 D

E
I

LA
V

O
R

I P
U

B
B

LI
C

I

Il 
re

fe
re

nt
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a

D
O

T
T

.S
S

A
 S

U
S

A
N

N
A

 F
E

R
R

A
R

I
(1

) 
br

ev
e 

de
sc

riz
io

ne
 d

ei
 m

ot
iv

i

N
ot

e






